Atualmente, a maior parte dos Dados da ANP já foi publicada. A Agência possui um total de 167 
(cento e sessenta dados) listados em seu Inventário. Destes, 46 (quarenta e seis) possuem 
caráter sigiloso, sendo que dois deles somente até a conclusão do processo. Restam, então, 121 
(cento e vinte e um) dados para publicação. Destes, 10 (dez) ainda não foram publicados. Os 
dados não publicados serão alvo da ANP, nos próximos dois anos.  

Todas as áreas finalísticas da ANP participam dos Dados Abertos, exceto a Superintendência de 
Avaliação Geológica e Econômica (SAG), pela sigilosidade das informações que esta unidade